- 1 -

长发改发〔2020〕3号

重庆市长寿区发展和改革委员会

关于印发《长寿区 2020年油气长输管道安全

生产监督检查计划》的通知

各街道办事处、镇人民政府及管道企业：

为认真履行油气长输管道安全监管职责，加强全区油气长输

管道保护工作，我委制定了《长寿区 2020年油气长输管道安全生

产监督检查计划》，现印发你们，请根据各自职责，按计划开展

2020年油气长输管道安全生产监督检查工作。

重庆市长寿区发展和改革委员会

2020年 1月 14日

- 2 -

重庆市长寿区发展和改革委员会
长寿区2020年油气长输管道安全生产监督检查

计 划

为切实履行油气长输管道安全监管职责，严格依法行政，加

大执法力度，落实执法责任，增强油气长输管道安全监管工作的

计划性、针对性、时效性，坚决遏制油气长输管道事故的发生，

根据《中华人民共和国石油天然气管道保护法》、《安全生产法》，

国家安监总局《关于印发〈安全生产年度监督检查计划编制办法〉

的通知》（安监总政法〔2017〕150 号）等文件要求，结合我区

油气长输管道实际，制定本计划。

一、指导思想

以党的十九大精神及习近平总书记安全生产重要思想为指

导，围绕服务全区中心工作，严格履行油气长输管道安全综合监

管职责，进一步督促管道企业落实安全生产主体责任，有效夯实

属地监管职责，加强安全生产执法检查力度，提高行政执法效能，

努力提高全区油气长输管道安全监管水平，确保风险可控，有效

防范和遏制较大及以上生产安全事故发生，确保全区安全生产形

势稳定。

二、工作目标

通过实施安全生产监督检查计划不断加强油气长输管道安全

- 3 -

生产隐患排查治理工作，严厉打击非法违法影响油气长输管道安

全的行为，按照严格执法、文明执法、规范执法、廉洁执法的要

求，做到执法工作有计划，执法检查有方案，执法过程有反响，

执法结果有分析，不断推进安全生产执法工作规范化、标准化，

确保行政执法人员依法履行职责，落实行政执法责任。

三、监督检查范围及对象

目前，我区暂无石油长输管道，根据全区天然气管道监管主

体划分和监管职能分工，区发改委负责本行政区域内从天然气净

化站（厂）围墙外至天然气长输管道末站气站的净化天然气长输管

道及配套设施（含阀室、气站等）。辖区内现已建成投用净化天然气

长输管道 27 条，总长度 484 公里，涉及天然气长输管道企业 7

家、管道属地街镇 14个、途径开发园区 3家。

四、执法人员和检查天数

（一）由区发改委能源科具体负责全区油气长输管道安全生

产综合监督管理工作。为确保工作合法合规性，确保安全监管工

作常态化推进，每次安排安全监督检查工作人员不少于 2名。

（二）法定工作天数：2人×251天=502天。

（三）执法检查天数（两人为一组）约：（502-150-290）／

2=31天。

（四）其他执法工作日约 150天，包括：

1．生产安全事故调查和处理约 30天；

- 4 -

2．安全生产违法举报核实约 20天；

3．区政府及区有关部门、上级安监部门组织的安全生产专项

行动、活动约 20天；

4．重大安全生产隐患排查报告的受理、建档、监控、督促整

改约 25天；

5．有关报告、制度、安全评估、整改措施的备案约 30天；

6．听证、行政复议、行政应诉约 5天；

7．协调考核同级部门、企业安全监管工作开展约 10天；

8．区政府、市级行业主管部门安排其它执法工作任务约 10

天。

（五）其他非执法工作日约 290天，包括：

9．学习、培训、考核、会议约 70天；

10．病假、事假约 5天；

11．职工法定年休假、探亲假、婚（丧）假约 10天；

12．参加党政工团活动约 5天；

13. 能源科其他业务性工作约 200天

根据执行执法人员数量和能力、监督检查职责范围内天然气

长输管道的数量和分布，以及交通状况以及执法车辆、技术装备

配备和执法经费等情况，安排年度监督检查工作次数不少于 50

次，其中：就安全监管、隐患排查、投诉受理、事故调查等工作

及重大安全时间节点每月原则上安排天然气长输管道检查应不少

- 5 -

于 4次。

五、安全监管检查内容

（一）重点地区。针对街镇、园区平台范围内隐患集中突发

及治理过程较慢的地区；管道途经人员密集、建（构）筑物集中

的地区及天然气长输管道高后果区；管道建设年限较长的地区；

新建或在建可能对管道安全运行造成影响的项目进行重点检查。

（二）街镇、园区平台。重点检查油气长输管道过境街镇、

园区平台是否认真履行属地监管职责，是否配备相关工作人员，

是否制定和建立相应的工作计划和工作台账，是否建立区域内隐

患排查清单，是否制定相应的整改措施或协调处置方案、隐患整

改落实情况等方面内容。

（三）管道企业。重点检查管道企业落实安全生产主体责任

情况；检查气站等重要设施监测、值守情况；检查企业巡线、巡

护情况；督促相关管道企业，及时制止并向属地街镇及主管部门

报送具有新增隐患的苗头性、倾向性问题，做到杜绝新增隐患；

督促企业加强管道风险评估和检验检测，保证管道本质安全。

（四）事故风险防范。督促管道企业开展每年不少于 1次的

事故应急演练，检查应急演练的计划及专业救援队伍、抢险设备

的配备情况。

六、监督检查计划安排

（一）以长寿区油气长输管道 2020年度检查计划为依据（详

- 6 -

见附件 2），每次检查前由能源科选择检查对象并提出详细检查

内容，报委分管领导审定后执行。

（二）严格按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总

体要求，对全区油气长输管道企业及管道经过街镇开展年度不少

于 1次的现场检查。

（三）加强综合监管，牵头或配合参与重大节假日、重要敏

感时点的油气长输管道安全生产监督检查工作。严格事故调查，

按管理权限组织开展（参与）生产安全事故调查处理工作。积极

开展重大安全隐患整改工作，督促相关单位按时完成整改。对重

大管道安全隐患，采取部门联合执法方式齐抓共管。

七、工作要求

（一）科学制定计划。具体检查计划要与自身工作部署相衔

接，紧扣管道高后果区识别、专项整治、安全生产等重点工作，

突出主题。对因一些不可预见情况等因素，而导致监管计划需进

行变动的，经委分管领导同意后进行调整，并在下季度中对未能

完成计划进行追加。

（二）严格执法程序。规范执法工作流程，认真填写执法文

书。所有检查必须填写检查记录，如有整改事项，必须下达整改

指令书，整改到期必须复查验收。凡是拒绝整改或逾期未整改完

成或整改复查验收不合格的，必须进入行政处罚程序，依法给予

行政处罚。

- 7 -

（三）严格执法纪律。坚持文明执法、秉公执法。严格执行安

全生产法律、法规、规章关于管辖、立案、回避、调查、取证、

听证、呈批、审批、送达、执行、备案、立卷归档、期限等规定，

依法定程序行使权力、履行职责。

（四）严格廉洁自律。相关执法人员在参与监督检查过程中，

要严格遵守八项规定、“十严禁”等中央、市、区关于党风廉政

建设的相关法律、法规及文件精神，按照“四不两直”等要求开

展执法检查，严禁接受管理服务对象吃请和收受财物等违反党风

廉政纪律的情况发生。

附件：1.长寿区油气长输管道统计表（区发改委监管部分）

2.长寿区 2020年度油气长输管道年度检查计划安排表

- 8 -

附件 1

长寿区油气长输管道统计表（区发改委监管部分）

序号 管道名称 管道企业 起始地 穿越境内街镇及平台
管道内

气体类别

长寿境内管

线长度 km
沿线阀室 沿线气站

1 卧渝线
西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部

申垭口站-新六

中站

云台镇、石堰镇、葛兰镇

新市街道、渡舟街道、凤城街

道、农业园区、长寿高新区

净化气 48
石堰阀室

韶家坝阀室

渡舟站

倒水桥站

新六中站

2
双卧线

（申倒线）

西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部

申垭口站-双 9 井

站
双龙镇、石堰镇、云台镇 净化气 25.17 青云阀室

渡舟站

倒水桥站

3
双倒线

（申倒线）

西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部
双 9 井站-倒水桥

双龙镇、新市街道、渡舟街道

凤城街道、菩提街道
净化气 34.898

苏家坡阀室

新市阀室

渡舟站

倒水桥站

4 申总二线
西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部

总厂站-申垭口

站
海棠镇 净化气 3.05 总厂站

5 Ф377 反输
西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部
石桥站-总站 海棠镇 净化气 3.1 石桥站

6 总申线
西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部
总厂站-申垭口 海棠镇 净化气 3.3 总厂站

7 长新线
西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部
申倒线-长风站

但渡镇、

凤城街道、菩提街道
净化气 8.87 长风站

- 9 -

序号 管道名称 管道企业 起始地 穿越境内街镇及平台
管道内

气体类别

长寿境内管

线长度 km
沿线阀室 沿线气站

8 草长线
西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部

长风站-

草 7 井站

但渡镇、

凤城街道
净化气 8.172 长风站

9
申倒至云台

供气管线

西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部

申倒线-

云台站
云台镇 净化气 7.016 云台站

10
卧两线

（卧旱线）

西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部

总厂站-

晏家站

海棠镇、云台镇、石堰镇、

葛兰镇、新市镇、渡舟街道、

凤城街道、晏家街道、

菩提街道、长寿高新区

净化气 61.813

苏家坡阀室

总厂站阀室

葛兰阀室

倒水桥阀室

渡舟站

倒水桥站

总厂站

11
川气东送

川维支线

中国石油化工股份有限

公司天然气川气东送

管道分公司川渝管理处

梁平输气站-

川维输气站

海棠镇、云台镇、石堰镇、

葛兰镇、八颗街道、

凤城街道、晏家街道、

长寿经开区

净化气 58.3
罗大丘阀室

大当湾阀室
川维输气站

12 肖石线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

（四川肖溪）肖

溪站-石桥站

（海棠）

海棠镇 净化气 6.5 石桥输气站

13 石渡线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

石桥站-

渡舟老站

海棠镇、云台镇、石堰镇、

葛兰镇、新市街道、

渡舟街道、长寿高新区

净化气 43.3
石堰阀室

天台阀室

石桥输气站

渡舟新输气站

渡舟老输气站

- 10 -

序号 管道名称 管道企业 起始地 穿越境内街镇及平台
管道内

气体类别

长寿境内管

线长度 km
沿线阀室 沿线气站

14 石渡复线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

石桥站-

渡舟新站

海棠镇、云台镇、石堰镇、

葛兰镇、八颗街道、

新市街道、长寿高新区

净化气 38.4 天福阀室
石桥输气站

渡舟新输气站

15 南干线东段
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

渡舟新站-

安南站（巴南）

新市街道、渡舟街道

但渡镇、凤城街道
净化气 25.7 龙溪河阀室 渡舟新输气站

16 渡两复线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

渡舟老站-

碳窑湾站（渝北）

渡舟街道、

八颗街道、 晏家街道
净化气 18.19 鸡公丘阀室

17 屏石线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

（梁平）屏景站-

石桥站
海棠镇 净化气 2.6 石桥输气站

18 引石线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

引进分厂-

石桥站
海棠镇 净化气 0.419 石桥输气站

19 石总线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

石桥站-

总厂站
海棠镇 净化气 0.838 石桥输气站

20 长渡线
西南油气田分公司输气

管理处重庆输气作业区

长寿净化厂-

渡舟老站

渡舟街道、

长寿高新区
净化气 0.168 渡舟老输气站

- 11 -

序号 管道名称 管道企业 起始地 穿越境内街镇及平台
管道内

气体类别

长寿境内管

线长度 km
沿线阀室 沿线气站

21
卧 44 井站-

石堰阀室

西南油气田分公司重庆

气矿垫江天然气运销部

卧 44 井站-

石堰配气站
石堰镇 净化气 10.01

22 卧渝线 B 段
西南油气田分公司重庆

气矿江北天然气运销部

渡舟站-

两路站（渝北区）

凤城街道、

晏家街道
净化气 19.6 晏家阀室 晏家站

23 渡旱线
西南油气田分公司重庆

气矿江北天然气运销部

渡舟老站-

旱土站（渝北区）

渡舟街道、

八颗街道 、晏家街道
净化气 19.2 龙门阀室

24 卧旱线
西南油气田分公司重庆

气矿江北天然气运销部

晏家站-

旱土站（渝北区）

晏家街道、

长寿经开区
净化气 4.4 晏家站

25
涪陵石沱-长寿

晏家输气管道
重庆四合燃气有限公司

（涪陵）长江西

站-川维站

晏家街道、

江南街道、长寿经开区
净化气 13.74

26 晏鱼线
重庆燃气集团股份

有限公司管道维护分公司

晏家首站-

至鱼嘴门站
晏家街道 净化气 7.5 高家岚垭阀室 晏家首站

27 长南线
重庆长南天然气输配

有限责任公司

江南街道-

长寿配气站

江南街道、

晏家街道
净化气 12 江南阀室

合计 484.254 19 13

- 12 -

附件 2

长寿区 2020 年度油气长输管道年度检查计划安排表

检查时间 执法和检查主要内容 监管执法方式 备注

一季度

随机检查 7 条管道及其附属设施
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全生产主体责任。

天然气长输管道
高后果识别区安全检查

现场检查、责令整改；
督促企业落实安全生产主体责任。

春节节前安全检查
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全生产主体责任。

二季度

随机检查 7 条管道及其附属设施
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全生产主体责任。

天然气长输管道
高后果识别区安全检查

现场检查、责令整改；
督促企业落实安全生产主体责任。

高温汛期长输管道
安全检查

现场检查、责令整改；
督促企业落实安全生产主体责任。

清明、五一、端午节前安全检查
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全生产主体责任。

- 13 -

检查时间 执法和检查主要内容 监管执法方式 备注

三季度

随机检查 7 条管道及其附属设施
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全生产主体责任。

天然气长输管道
高后果识别区安全检查

现场检查、责令整改；
督促企业落实安全生产主体责任。

长输管道涉及地质灾害
安全检查

现场检查、责令整改；
督促企业落实安全生产主体责任。

中秋、国庆节前安全检查
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全生产主体责任。

四季度

随机检查 7 条管道及其附属设施
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全标准化创建工作。

天然气长输管道
高后果识别区安全检查

现场检查、责令整改；
督促企业落实安全生产主体责任。

元旦节前安全检查
现场检查、责令整改；

督促企业落实安全生产主体责任。

年底街镇油气长输管线安全考核 查阅资料台账和履职记录情况。

- 14 -

重庆市长寿区发展和改革委员会办公室 2020年 1月 14日印发